Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

90

90
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2739
Campo Mourão - Terça-feira - 14/12/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 - FECAM
PROTOCOLO Nº 49/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE JARDINAGEM.

Examinando os autos do processo em epígrafe, observo que a licitação seguiu o procedimento legal aplicável. Assim, com fundamento no
inciso XXII, do art. 4º, da Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, HOMOLOGO, o pregão presencial nº 007/2021, do tipo menor preço por item,
com adjudicação feita pela pregoeira à E. S. IORA E COMPANHIA LTDA - ME segundo o julgamento proferido.

Publique-se.

Campo Mourão, 13 de dezembro de 2021.

Marcelo de Oliveira Lima - Diretor Presidente da FECAM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2021 – PUBLICADA EM 07/12/2021

PROTOCOLO Nº 062/2021 – FECAM

PARTES: Fundação de Esportes de Campo Mourão e RODRIGO ALEXANDRE PEREIRA 10146473981.
VALOR TOTAL: R$ 13.840,00 (treze mil e oitocentos e quarenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/12/2021 a 08/03/2022.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 879.18.001.2261.3449052390000000000.00077, 859.18.001.2261.3339030240000000000.00077 e
868.18.001.2261.333903999990000 0000.00077.
DATA DE ASSINATURA: 08/12/2021.
FORO: COMARCA DE CAMPO MOURÃO.                                                                                                           REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2021 – PUBLICADA EM 10/12/2021

PROTOCOLO Nº 058/2021 – FECAM

PARTES: Fundação de Esportes de Campo Mourão e E. S. IORA E COMPANHIA LTDA - ME.
VALOR TOTAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/12/2021 a 13/03/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 867.18.001.2261.3339039820200000000.00001.
DATA DE ASSINATURA: 13/12/2021.
FORO: COMARCA DE CAMPO MOURÃO.

   Atos da Administração Indireta:

PREVISCAM

Ata da 11ª Reunião Ordinária de 2021 do Comitê de Investimentos da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo
Mourão - PREVISCAM, realizada aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro de 2021, às 08horas e 30 minutos na sede da PREVISCAM,
nesta cidade, com as presenças dos seus integrantes: da Superintendente Silvane Bottega, do Gestor Financeiro e Contador Floriano
Czachorowski Júnior, da Procuradora Jurídica Gisele Francielly Tourino e do Chefe do Departamento de Recursos Humanos da PREVISCAM,
Michael Vicente Rezende de Abreu. A reunião estava marcada no calendário anual de reuniões inicialmente para o dia 12/11/2021, mas em
virtude da complexidade do assunto a ser tratado a reunião foi adiada para a data de hoje para a participação de forma online do Sr. Ronaldo de
Oliveira, CPF nº 271.795.418-00, da empresa de assessoria contratada: LDB Consultoria Financeira Ltda. – EPP, na presente reunião, tendo a
seguinte pauta: Deliberação quanto a Política de Investimentos para o exercício de 2022. Inicialmente, com a palavra o Presidente do Comitê
de Investimentos, Floriano Czachorowski Júnior, informou que a consultoria de investimentos contratada apresentou a proposta, em forma de

Orgão Oficial Eletrônico - 1926
Campo Mourão - Sexta-Feira - 18/12/2015

91

91
www.campomourao.atende.net

Órgão Oficial Eletrônico - 2739
Campo Mourão - Terça-feira - 14/12/2021

minuta, da Política de Investimento para o exercício de 2022 para apreciação e análise desse colegiado. Que a presente minuta, já recebida
por todos os presentes, foi disponibilizada juntamente com o texto, as propostas de: (i) alocação estratégica de acordo com o perfil do RPPS,
(ii) os parâmetros de risco dos segmentos de renda fixa e renda variável e (iii) o valor (em percentual) esperado da rentabilidade futura dos
investimentos dos ativos garantidores do RPPS, segundo exigência da Portaria nº 464/2018 e as diretrizes e normas estabelecidas pela
Resolução CMN nº 3.922/2010 e alterações posteriores. O presidente e os membros do Comitê analisaram e debateram a minuta da Política de
Investimentos, destaque para análise de cenário e respectivas alocações estratégicas, os parâmetros de risco e o atendimento as normativas da
resolução. O Comitê refletiu sobre o perfil de investidor da PREVISCAM, e da importância de sucesso nos investimentos, principalmente em
função do cenário econômico conjugado a meta atuarial menor e aumento de déficit. Foi aberto tempo para a exposição de cada membro do
Comitê, suas análises, observações, dúvidas e esclarecimentos realizados pelo presidente do Comitê. Na sequência foi deliberado pela
aprovação da Minuta da Política de Investimento para o exercício de 2022. O presidente do Comitê, Floriano Czachorowski Júnior fará os
ajustes conforme deliberações da presente reunião, sendo que a versão final da minuta será disponibilizada para todos os membros do Comitê
e encaminhada aos membros do Conselhos Administrativo e Fiscal, para a análise prévia à reunião de aprovação da Política de Investimento
para o exercício de 2022 pelos Conselhos. Finalizado e nada mais tendo a tratar, foi declarada encerrada a presente reunião às 11:00 horas, e
eu Gisele Francielly Tourino, na qualidade de secretária “ad hoc”, lavrei a presente ata, que lida e considerada exata, seguirá assinada por mim,
pelo presidente e demais membros do Comitê.

                                                          Floriano Czachorowski Júnior                                       Silvane Bottega

Gestor Financeiro e Contador                                      Superintendente
             Membro - CPA-10 ANBIMA                                 Membro – CPA-10 ANBIMA

             Validade Certificação: 12/02/2022                      Validade Certificação: 08/04/2024

                                                              Gisele Francielly Tourino                             Michael Vicente Rezende de Abreu
                                                                Procuradora Jurídica                                 Chefe do Departamento de R. H.
                                                           Membro – CPA-10 ANBIMA                                Membro – CPA-10 ANBIMA
                                                     Validade Certificação: 14/05/2023                     Validade Certificação: 07/08/2023

Ata da 12ª Reunião Ordinária de 2021 do Comitê de Investimentos da Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Campo
Mourão - PREVISCAM, realizada aos 13 (treze) dias do mês de dezembro de 2021, às 08:30 horas, na sala de reuniões, da sede da
PREVISCAM nesta cidade, com as presenças dos seus integrantes: da Superintendente Silvane Bottega, do Gestor Financeiro e Contador
Floriano Czachorowski Júnior, da Procuradora Jurídica Gisele Francielly Tourino e do Chefe do Departamento de Recursos Humanos da
PREVISCAM, Michael Vicente Rezende de Abreu. Tendo a seguinte pauta: Item 1 - Análise do cenário macroeconômico e expectativas de
mercado; Item 2 – Avaliação do desempenho dos investimentos que compõe a carteira da PREVISCAM nos meses de outubro e novembro
de 2021 e do desempenho acumulado no exercício financeiro atual; Item 3 – Proposições de investimentos/desinvestimentos; Item 4 –
Assuntos Gerais. A reunião foi iniciada e coordenada pelo Gestor Financeiro da PREVISCAM: Floriano Czachorowski Júnior, que iniciou os
trabalhos com a discussão da pauta: Item 1 - Análise do cenário macroeconômico e expectativas de mercado: No Brasil agregando o avanço
inflacionário novamente acima do esperado, dúvidas fiscais mais acentuadas e acirramento de tensões políticas entre os três poderes, outubro
também apresentou mais um mês de má performance para os mercados locais, com ênfase maior para ativos de maior risco. Sobre a
pandemia, os números de novos casos de contágio por COVID-19 no Brasil continuam caindo. Em linhas gerais, os programas de vacinação
vêm sendo cumpridos de forma satisfatória. Essa dinâmica de queda continua sendo um fator positivo para a atividade econômica local. Com
enfoque maior no campo político e fiscal, e olhando de outubro para adiante, o cenário de incertezas internas não apresentou melhora, pelo
contrário. Sem muito impacto nos mercados, a leitura do relatório final da CPI da COVID-19 apresentou o pedido de indiciamento, por diversos
crimes cometidos ao longo da pandemia, do Presidente da República e de outras 75 pessoas, e duas empresas, em linha com o que já vinha
sido sinalizado por seu relator, aumentando um pouco mais a pressão política, já em alta temperatura. Adicionalmente, e aí sim de forma
relevante, houve um importante agravamento de expectativas sobre o cumprimento do teto de gastos e responsabilidade fiscal, em especial
sobre o financiamento do novo bolsa família, em ano pré-eleitoral. Não foi bem digerido pelo mercado o trecho da fala de Paulo Guedes,
durante evento promovido pela ABRAINC em 20/10/2021, naquela altura, sobre uma potencial ruptura do teto de gastos, tão temida pelos
investidores, através do uso de uma “licença com número limitado” a pouco mais de R$ 30 bilhões para financiar o Auxílio Brasil, o novo Bolsa
Família. Após o anúncio, houve pelo menos quatro importantes baixas no Ministério da Economia, sendo duas delas os pedidos de exoneração
do Secretário Especial do Tesouro e Orçamento, Bruno Funchal, e do Secretário do Tesouro Nacional, Jeferson Bittencourt. Foram dois dias
seguidos de fortes quedas do IBOVESPA durante e no fechamento desses dois pregões, e os juros futuros apresentaram forte alta. Tentando
extrair algum fator positivo do cenário doméstico, com a abertura contínua de prêmios das NTB-s, mas, agora também com bons prêmios nos